
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 299 

Del  21/03/2023

 
DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 77 del 15 marzo 2023

OGGETTO: Adeguamento sismico del plesso scolastico "Aycardi-Ghiglieri" situato in Piazza 
Deledda  –  CUP  C51B20000920005  –  CIG  lavori:  930196505B.  Intervento 
finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU -PNRR - Missione 4 Istruzione 
e Ricerca M4C1.I3.3. Rettifica parziale della determina dirigenziale n. 198/46 del 
02/03/2023.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 198/46 del 02/03/2023 con la quale è 
stato  affidato  l'incarico  di  collaudo  statico  delle  strutture  e  di  collaudo  tecnico 
amministrativo  in  corso  d'opera  e  finale  completo  di  revisione  contabile  relativo 
all'adeguamento sismico del plesso scolastico "Aycardi-Ghiglieri" all'Ing. VIOLA Maurizio 
dipendente della provincia di Savona per l'importo complessivo di € 14.188,50;

CONSIDERATO l'importo  della  prestazione  (inferiore  a  €  40.000,00),  per  il 
professionista sopra citato è stato acquisito uno SmartCIG (ZB739AE2F4);

VISTO il comunicato dell'ANAC nel quale ha  precisato che " ....è sempre richiesta 
l'acquisizione di un CIG ordinario - lo SmartCIG utilizzato per appalti di modesto valore  
(inf. a € 40.000) non potrà essere utilizzato per gli investimenti PNRR";

RITENUTO,  essendo  un  progetto  finanziato  dall'Unione  Europea-
NextGenerationEU,  di annullare lo SmartCIG ZB739AE2F4 e procedere all'acquisizione 
di un CIG ordinario;

RISULTA quindi associato al CUP   C51B20000920005, riguardante l'incarico di 
collaudo  statico delle strutture e di  collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera e 
finale affidato all'Ing. Maurizio Viola  il seguente CIG 9698569852 in luogo dello SmartCIG 
ora annullato.

RITENUTO di dar comunicazione all'Ufficio Ragioneria al fine di associare il CIG 
all'impegno di spesa  Cap.  14344 imp. 969388 sub 2441430 precedentemente acquisito 
con determina dirigenziale n. 198/46 del 02/03/2023;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6, L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e  
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CUP: 
C51B20000920005 –  CIG  lavori:  930196505B;  CIG R.T.P.  con  capogruppo 
Studio Tecnico Associato Ing. Pino e Bertora: 904982255D;  CIG  Collaudo statico 
e tecnico amministrativo:  9698569852

• la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 05.01.2023 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  rettificare parzialmente,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si 
intendono qui richiamate, la determinazione dirigenziale n. 198/46 del 02/03/2023.

2. Di associare,  quindi,   al CUP   C51B20000920005  il seguente CIG 9698569852.

3. Di dare  comunicazione all'Ufficio Ragioneria  al fine di collegare  il CIG all'impegno 
di  spesa  Cap.  14344 imp. 969388 sub 2441430 precedentemente assunto con 
determina dirigenziale 198/46 del 02/03/2023.

4. Di confermare i restanti contenuti della determinazione di cui sopra, dando atto che 
il presente provvedimento  non comporta impegno di spesa 

5. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



MOVIMENTI CONTABILI

n. impegno importo anno codice di bilancio capitolo Finanziamento

969388 
2441430

€ 14.188,50 2023 04.02-2.02.01.09.003 14344 Avanzo

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


